
COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia di Cagliari

__________

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  8   del  08-04-2014

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIGNORA
SONIA CORONA

L'anno  duemilaquattordici il giorno  otto del mese di aprile alle ore 20:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Partecipano i Signori Consiglieri:

COLLU FERRUCCIO P RACIS FOSCA P
PIRAS STEFANO A PIRAS MARIA BRUNA P
SABIUCCIU IGNAZIO P ENA ANNALISA P
ABIS MATTEO P COLLU DONATELLA A
MOCCI MAURO P CORONA SONIA A
ENA WALTER A MARONGIU LUCA P
PIBIA EDOARDO P CONTU CARLO P
BASCIU MONICA P MEREU LUIGI A
BRODU DANILO P

presenti n.  12 e assenti n.   5.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Signor COLLU FERRUCCIO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Demelas Fabrizio.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal Consigliere

sig.ra Sonia Corona, eletta nella lista n. 3 “Ripartire Insieme” e acquisite in data 31.3.2014 al prot. gen.

n. 1916;

VISTO l’art. 38, comma 8 del T.U. n. 267 del 18.8.2000, che recita: “Le dimissioni dalla carica di

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte

immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non

presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona

delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non

necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni,

deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine

di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora,

ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141

”;

PRESO ATTO dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, in data 17.5.2011, che:

il primo candidato tra i non eletti appartenente alla lista della dimissionaria, risulta essere il sig.-

Luigi Ena, già subentrato in Consiglio comunale in data odierna per le dimissioni della signora

Donatella Collu, surrogata con la precedente deliberazione;

al sig. Luigi Ena seguono, nell’ordine, le signore Daniela Melis, con la cifra individuale 1024, e-

la signora Giuliana Ena, con la cifra individuale 1018;

VISTA la nota inviata dalla sig.ra Daniela Melis, acquisita in data 31.3.2014 al prot. gen. n. 1918, con

cui comunica di rinunciare alla nomina a consigliere comunale in surrogazione della dimissionaria;

VISTA la nota inviata dalla sig.ra Giuliana Ena, acquisita in data 31.3.2014 al prot. gen. n. 1919, con

cui comunica di rinunciare alla nomina a consigliere comunale in surrogazione della dimissionaria;

PRESO ATTO dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni sopra richiamato che il

successivo candidato tra i non eletti appartenente alla lista della dimissionaria risulta essere il sig.

Maurizio Collu, con la cifra individuale 1007;

VISTA la dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, sottoscritta dal sig. Maurizio Collu, attestante

la condizione degli eletti e il possesso dei requisiti per la candidatura, di cui agli artt. 55, 56 e 57

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, e la insussistenza delle cause ostative ovvero di ineleggibilità o di

incompatibilità previste dagli artt 58, 60, 61 e 63 dello stesso D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

UDITO l’intervento del Sindaco, il quale:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 08-04-2014 COMUNE DI DECIMOPUTZU

Pag. 2



ricorda che ai sensi dell’art. 69 del T.U. 267/2000 occorre verificare la insussistenza, a carico-

del sig. Maurizio Collu di cause di ineleggibilità o incompatibilità;

invita quindi i Consiglieri e il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente l’eventuale-

sussistenza, a carico del sig. Maurizio Collu, di cause di ineleggibilità o di incompatibilità

previste dal capo II, titolo III, parte I del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione espressa all’unanimità dai presenti e proclamata dal Sindaco;

DELIBERA

1) di surrogare il Consigliere Sonia Corona, eletta nella lista n. 3 “Ripartire Insieme”, con il Consigliere

Maurizio Collu, il cui nominativo figura nella stessa Lista quale avente diritto in caso di surroga, in

seguito alla nomina già avvenuta del sig. Luigi Ena, primo dei non eletti, e alla rinuncia dei

successivi candidati non eletti signore Daniela Melis e Giuliana Ena;

2) di dare atto che il sig. Maurizio Collu  non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o

incompatibilità previsti nel capo II, titolo III, parte I del D. Lgs. n. 267/2000;

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art.38 comma 4 – del D.Lgs. 267 del

18/08/2000), il sig. Maurizio Collu  entra in carica immediatamente per effetto della adozione del

presente atto.

Su invito del Sindaco, al termine della votazione del presente argoemnto, il sig. Luigi Ena, presente in

aula tra il pubblico, prende posto tra i banchi del Consiglio.

Il cons. Luigi Ena interviene ringraziando il sindaco per la sensibilità mostrata nei suoi confronti

invitandolo a partecipare alla presente Seduta. Quindi si associa al ringraziamento alla signora

Donatella Collu, di cui ricorda la grande dedizione e lo spirito di sacrificio al servizio della

collettività. Sottolinea, infine, la necessità di impegnarsi contro le pressioni speculative che stanno

interessando i comuni del Medio Campidano.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 08-04-2014 COMUNE DI DECIMOPUTZU

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to COLLU FERRUCCIO F.to Demelas Fabrizio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione è stata pubblicata nel sito
informatico del Comune, all’indirizzo http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio
on-line) per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1
della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Demelas Fabrizio

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Demelas Fabrizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 08-04-2014 COMUNE DI DECIMOPUTZU

Pag. 4


